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Pragnę zakończyć te refleksje na temat św. Bernarda inwokacją do Maryi, 
która znajduje się w jednej z jego pięknych homilii. «W niebezpieczeństwach, 
w niedostatkach, w niepewnościach – mówi – myśl o Maryi, przyzywaj Maryję. 
Niech Ona nigdy nie schodzi z twoich ust, niech nie opuszcza nigdy twego serca, 
a żeby Jej modlitwa była ci pomocna, nigdy nie zapominaj przykładu Jej życia. 
Postępując z Nią, nie zbłądzisz; modląc się do Niej, unikniesz rozpaczy, myśląc 
o Niej, nie zboczysz z drogi. Gdy Ona cię wspierać będzie, nie upadniesz; gdy 
opiekować się tobą będzie, nie zlękniesz się; gdy przewodniczyć tobie będzie, 
nie doznasz znużenia; gdy łaskawa dla ciebie będzie, dojdziesz do celu (Hom. nie doznasz znużenia; gdy łaskawa dla ciebie będzie, dojdziesz do celu (Hom. nie doznasz znużenia; gdy łaskawa dla ciebie będzie, dojdziesz do celu (
II super «Missus est», 17: PL 183, 70-71). 
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Rupert z Deutz

[…]
Interpretując Biblię, Rupert nie ogranicza się do powtarzania nauki ojców, 

ale zdobywa się na oryginalność. Jest on na przykład pierwszym pisarzem, który 
utożsamił oblubienicę z Pieśni nad pieśniami z Najświętszą Maryją Panną. Jego 
komentarz do tej księgi Pisma Świętego jest swoistą summą mariologiczną, 
przedstawiającą przywileje i nadzwyczajne cnoty Maryi. W jednym z najbardziej 
natchnionych fragmentów swojego komentarza Rupert pisze: «O najbardziej 
umiłowana z umiłowanych, Dziewico nad Dziewicami, co w Tobie wychwala 
Syn Twój umiłowany, co opiewa cały chór anielski? Chwalą prostotę, czystość, 
niewinność, naukę, wstydliwość, pokorę, nieskazitelność umysłu i ciała, czyli 
nienaruszone dziewictwo» (In Canticum Canticorumnienaruszone dziewictwo» (In Canticum Canticorumnienaruszone dziewictwo» (  4, 1-6, CCL 26, ss. 69-
70). Maryjna interpretacja Pieśni nad pieśniami, jakiej dokonuje Rupert, jest 
świetnym przykładem harmonii między liturgią i teologią. Różne fragmenty tej 
biblijnej księgi były już bowiem używane w liturgiach świąt maryjnych.

Rupert stara się także włączyć swoją naukę o Maryi w naukę o Kościele. 
Innymi słowy, widzi on w Najświętszej Maryi Pannie najbardziej świętą część 
całego Kościoła. Dlatego też mój czcigodny poprzednik papież Paweł VI w prze-
mówieniu na zakończenie trzeciej sesji Soboru Watykańskiego II, ogłaszając 
Maryję uroczyście Matką Kościoła, zacytował właśnie zdanie zaczerpnięte z dzieł 
Ruperta, który nazywa Maryję portio maxima, portio optima – najdoskonalszą, 
najlepszą częścią Kościoła (por. In Apocalypsem 1, 7, PL 169, 1043). [...] 

16 „L’Osservatore Romano” 31(2010) nr 2, 50.


